
Odpadové hospodářství a komunální odpad

Jakub Hanák



Osnova

• odpadové hospodářství v ekopolitice 
• pojmy, principy a cíle
• trendy

• nástroje odpadového hospodářství

• komunální odpad
• definice; povinnosti; problémy
• témata k diskuzi

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 2



Souvislosti a vlivy

• odpady znečišťují a poškozují ŽP

• ztráta primárních surovin  druhotné suroviny
• též energetická soběstačnost

• zaměstnanost ve zpracovatelském průmyslu

• únosná finanční zátěž obyvatel při nakládání s odpady

• odpadová politika má nezpochybnitelné místo v rámci 
ekologické politiky a koncepci udržitelného rozvoje

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 3



Výhled

• světová produkce odpadu výrazně stoupne
• růst ekonomik a střední třídy v tzv. rozvojových zemích

• nedostatečné způsoby nakládání s odpady v rozvojových zemích 
zdravotní rizika i poškození ŽP

• ztráta surovin, více skleníkových plynů, znečištění vod a ovzduší

• likvidace nebezpečných odpadů v nevyhovujících podmínkách

• stagnuje produkce komunálního odpadu i v zemích OECD 

• přitom: podceňovaná problematika, nedostatek financí a organizace
• srov. Environmentální výhled OECD do roku 2030 či Global Waste Management 

Outlook

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 4



Odpadové hospodářství

• komplex různých činností, které jsou spjaty se vznikem a následným 
nakládáním s odpady

• nakládání s odpady = obchodování s odpady, shromažďování, sběr, 
výkup, přeprava, doprava, skladování, úprava, využití a odstranění 
odpadů
• srov. § 4 odst. 1 písm. e) zákona o odpadech

• též dozor nad těmito činnostmi a následná péče o zařízení, kde je s 
odpady nakládáno 
• např. u skládek

• kontrola ČIŽP

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 5



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 6

Zpráva o stavu životního prostředí 2016. MŽP 2017, s. 252. 



Odpad
• každá movitá věc, pokud se jí osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost 

se jí zbavit

• zbavování se
• fikce: předání v zařízení pro nakládání s odpady

• domněnka: zaniklo-li její původní účelové určení 

• povinnost: nepoužívá se k původnímu účelu a ohrožuje ŽP

• druhy odpadů: 
• podle vlastností – nebezpečný/ostatní odpad

• podle původce – komunální/živnostenský/ostatní 

• podle složení - katalog odpadů (vyhláška č. 93/2016 Sb.), zvláštní režim: těžební 
odpady, výbušniny, léčiva, mrtvá zvířata atd.

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 7



Odpad?

Dřevěné hobliny Skleněné střepy

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 8



Vedlejší produkt

• látka nebo předmět vzniklý při výrobním procesu, jehož 
prvotním cílem není výroba tohoto předmětu (výrobní 
reziduum), není odpadem pokud:

1. vzniká jako nedílná součást výroby?
2. je její další využití zákonné?
3. lze využít přímo bez dalšího zpracování jiným než je běžná výrobní praxe?
4. je její další využití zajištěno?

• srov. též okamžik, kdy odpad přestává být odpadem

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 9



Principy odpadového hospodářství

• zásada prevence
• hierarchie nakládání s odpady

• zásada odpovědnosti původce
• rozšířená odpovědnosti výrobce; znečišťovatel platí 

• zásady soběstačnosti a blízkosti 
• přeshraniční přeprava odpadů; negativní externality ze zařízení pro nakládání s 

odpady

• zásada integrované ochrany 
• promítnutí do všech politik

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 10



Subjekty odpadového hospodářství

Původce Původce: obec Oprávněná osoba

Přepravce Odpadový hospodář Obchodník

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 11



Hierarchie

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 12

Předcházení vzniku odpadů

Příprava k opětovnému  použití

Recyklace odpadů

Jiné využití 
odpadů

Odstranění 
odpadů



Realita  v Česku

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 13

Zpráva o stavu životního prostředí 2016. MŽP 2017, 259



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 14

Důvodová zpráva k návrhu zákona o odpadech z 9. 4. 2019



Shrnutí cílů

• omezit používání neobnovitelných zdrojů

• minimalizovat nepříznivé účinky odpadů na lidské zdraví a životní 
prostředí

• prakticky uplatňovat hierarchii nakládání s odpady, resp. koncept 3R 
(reduce, reuse, recycle)

• postupný zákaz skládkování odpadů

• přejít k tzv. oběhové hospodářství (circular economy) s téměř nulovým 
zbytkovým odpadem

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 15



Nástroje odpadového hospodářství 

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 16



Právní úprava

• povinnosti a zákazy; povolení; kontrola

• směrnice EP a Rady č. 2008/98, o odpadech
• změna balíčkem oběhového hospodářství v roce 2018

• zákon č. 185/2001 Sb.,  o odpadech
• pravidelné novelizace, široká věcná působnost 

• podrobně v právu životního prostředí

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 17



Implementace směrnice

• 5. červenec 2020

• nové povinnosti (cíle)
• zvýšit do roku 2025 úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklace komunálního 

odpadu nejméně na 55 % hmotnosti – 60 % (2030) – 65 % (2035)

• od 2025 povinný tříděný sběr textilu

• navýšení recyklačních cílů o odpadů z obalů

• omezení skládkování komunálního odpadu na 10 % v 2035
• od 2030 neskládkovat odpad vhodný k recyklaci či jinému využití

BZ406Zk Základy práva životního prostředí - jaro 2019 18



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 19

https://www.mzp.cz/cz/news_09042019-nova-odpadova-legislativa-recyklace-komunalnich-odpadu-trideni


Koncepční nástroje

• závazné x politické dokumenty  

• specializované x součást obecnějších koncepcí

• závazné plány odpadového hospodářství 
• pro ČR – kraje – obce – dříve i původce odpadů
• ve formě nařízení vlády [č. 352/2014 Sb. – pro 2015-2024], resp. vyhlášky 

kraje

• Program předcházení vzniku odpadu 

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 20

https://www.mzp.cz/cz/plan_odpadoveho_hospodarstvi_cr
https://www.mzp.cz/cz/predchazeni_vzniku_odpadu_navrh


Další koncepce

• Státní politika životního prostředí (2012-2020)
• priorita 1.2: Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní prostředí a 

podpora jejich využívání jako náhrady přírodních surovin

• cíle pro rok 2020: např. využít 70 % odpadů a 80 % odpadu z obalů, více energeticky využívat 
odpady, účinně kontrolovat přeshraniční přepravu odpadů, podpořit opravy výrobků atd.

• Politika druhotných surovin
• přeměna odpadů na zdroje - zvýšení soběstačnosti, snížení materiálové a energetická náročnosti

• Energetická koncepce ČR 
• při výrobě energie omezit vznik odpadů

• výroba energie z OZE – zmíněna biomasa, spalování odpadů

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 21



Ekonomické nástroje

• motivovat ke změně chování + internalizovat externality

• poplatky 
• za skládkování odpadu; za komunální odpad

• zajištění povinnosti 
• finanční rezerva na rekultivaci a asanaci skládky

• „recyklační poplatky“ (autovraky, elektroodpad, obaly)

• dotace a podpory

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 22



Informace o plánovaných změnách

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 23

https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11412378947-90-ct24/219411058130405/obsah/686493-poplatek-za-skladkovani-odpadu-uvod


BZ406Zk Základy práva životního prostředí - jaro 2019 24

https://www.odpady-online.cz/
http://www.odpadoveforum.cz/cz/


Informační a dobrovolné

• informační systém odpadového hospodářství 
• http://isoh.cenia.cz/groupisoh/

• osvěta a poradenství

• dobrovolné
• ekodesign výrobků 
• systém environmentálního řízení a auditu (EMAS)
• http://www.dostbyloplastu.cz/

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 25

http://isoh.cenia.cz/groupisoh/
http://www.dostbyloplastu.cz/


Komunální odpad

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 26



Pojem

• dle § 4 odst. 1 písm. b) „veškerý odpad vznikající na území obce 
při činnosti FO a který je uveden jako komunální odpad v 
Katalogu odpadů, s výjimkou odpadů vznikajících u 
právnických osob nebo FO oprávněných k podnikání “

• původcem je obec (od odložení na určené místo)

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 27



Katalog odpadů

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 28



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 29



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 30



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 31

https://www.ekokom.cz/uploads/attachments/OD/SBORN%C3%8DK%2018.pdf


MV411K Ekopolitika - jaro 2019 32

https://www.ekokom.cz/uploads/attachments/OD/SBORN%C3%8DK%2018.pdf


MV411K Ekopolitika - jaro 2019 33

https://www.ekokom.cz/uploads/attachments/OD/SBORN%C3%8DK%2018.pdf


MV411K Ekopolitika - jaro 2019 34

https://brnensky.denik.cz/zpravy_region/odpady-nekdo-zaplati-i-trikrat-napriklad-slovaci-20130609.html


Platby

Tzv. PAYT

• § 17a zákona 185/2001

• výše dle nákladů podle 
počtu a objemu nádob

• producent odpadu

• odvádí vlastník 
nemovitosti

Místní

• § 10b zák. č. 565/1990

• fixní částka

• dle trvalého pobytu či 
vlastnictví nemovitosti

• odvádí primárně 
poplatník

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 35



Platby v praxi (data MŽP  - návrh novely 9/4/19)
Místní poplatek Poplatek podle zákona o odpadech

velikost obce Podíl obcí Kč/ob Podíl obcí Kč/ob

do 500 76 % 453,1 17 % 419,9

501 – 1000 78 % 482,4 16 % 468,1

1001 – 4000 79 % 498,7 15 % 434,4

4001 – 10000 83 % 533,1 11 % 486,6

10001 – 20000 81 % 545,7 6 % 591,6

20001 – 50000 82 % 535,7 7 % 654,1

50001 – 100000 76 % 561,7 6 % Neuvedeno

100001 – 1 mil. 100 % 553,3

nad 1 mil. 100 % 559,0

celkem 77 % 474,4 16 % 437,2

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 36



Oddělený sběr

• povinnost obce: kovy, papír, sklo, plasty + bioodpad rostlinného 
původu + nebezpečné složky
• vyhláška č. 321/2014 Sb. – pravidlo „jednoho kontejneru“

• 2020: jedlé oleje a tuky

• 2023: textil, biologicky rozložitelný odpad

• od 2024 zakázáno ukládat na skládky směsný komunální odpad a 
recyklovatelné a využitelné odpady stanovené prováděcím předpisem
• snížit množství BRKO ukládaného na skládku

• materiálově využít 50% z těchto odpadů do roku 2020

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 37



MV411K Ekopolitika - jaro 2019 38

https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/popelnice-recyklace-odpady-tuk-kontejnery-trideni-odpadu-olej.A180731_417749_ekonomika_rts


Témata k diskuzi

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 39



Zálohované plastové láhve

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 40



Novinky 2018

Potravinové banky Plastové tašky za peníze

MV411K Ekopolitika - jaro 2019 41

Pl. ÚS 27/16

https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2018/Pl._US_27_16_vcetne_disentu_na_web.pdf

